

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SAUDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, wtorek 8 maja 1945.

Nr 52

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 6. 5. 1945

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 5 maja b. r. wojska III frontu białoruskiego kontynuując oczyszczanie rejonu Mierzeji Świeżej zajęły szereg miejscowości, między innymi Landkargen i Schottland. Wojska II frontu białoruskiego zdobyły Świnoujście, ważny punkt oporu niemieckiego oraz zajęły wyspy Wollin i Usedom. W rejonie tym zdobyto ponadto szereg miejscowości jak Kolców, Herringsdorf, Schönemünde i inne.

Wojska II frontu wzięły na tym odcinku 11.700 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyły znaczne ilości uzbrojenia nieprzyjacielskiego.

Wojska I frontu białoruskiego kontynuując ofensywę w rejonie miasta Brandenburg zdobyły szereg miejscowości.

W dniu 4 maja b. r. wzięły one do niewoli 2.860 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska IV frontu ukraińskiego kontynuując ofensywę na południowy zachód i południe od Morawskiej Ostrawy zajęły liczne miejscowości, między innymi Bern i wzięły do niewoli 1.100 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska II frontu ukraińskiego zajęły miejscowość Kromieszyce.

Na innych odcinkach frontu nie zaszły żadne zasadnicze zmiany.

W dniu 4 maja b. r. zdobyto na wszystkich frontach 28 czołgów i dział szturmowych.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 14 samolotów nieprzyjacielskich.

MOSKWA. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że wojska II frontu białoruskiego kontynuując ofensywę dotarły do Stralsundernallwessen. Opanowując miejscowości Bergen, Harz i Sassnitz na wyspie Rugii, zlikwidowały one całkowicie istniejący tam opór niemiecki. W dniu wczorajszym wojska niemieckie na Rugii zaprzestały zupełnie walki. W dniu 5 maja 1945 wojska II frontu białoruskiego wzięły do niewoli 4.660 niemieckich żołnierzy i oficerów, zdobyły lub zniszczyły 24 samolotów nieprzyjacielskich oraz 215 dział polowych. Wśród jeńców znajduje się Kontradmiral Horstmann. Wojska I frontu

białoruskiego posuwając się naprzód w rejonie Brandenburga zajęły szereg miejscowości. W dniu 5 maja wzięły one do niewoli 17.000 niemieckich żołnierzy i oficerów, zdobyły lub zniszczyły 119 samolotów oraz 235 dział polowych. Wojska IV frontu ukraińskiego nacierając na zachód i południowy zachód od Morawskiej Ostrawy zajęły miejscowości Benisz i Sternberg. Wojska II frontu ukraińskiego posuwając się naprzód w rejonie Brna zajęły miejscowość Kojetin i inne. Na innych odcinkach frontu nie zaszły żadne zasadnicze zmiany.

W dniu 3 i 4 maja lotnictwo radzieckie operując na północ od Świnoujścia zatopiło statek szkolny o pojemności 13.600 ton oraz 5 innych transportowców.

Front zachodni

LONDYN. Grupa wojsk niemieckich pod dowództwem gen. Schultza poddała się VI grupie wojsk sprzymierzonych, na obszarze między Linzem a granicą szwajcarską. Kapitulacja tej armii wchodzi w życie z dniem dzisiejszym o godzinie 12. I armia niemiecka walcząca między Linzem a Innsbruckiem kapitulowała wobec VII armii amerykańskiej. XIX armia niemiecka walcząca na granicy szwajcarskiej kapitulowała wobec I armii francuskiej.

LONDYN. Wojska sprzymierzone kontynuują walkę z Niemcami tylko na niewielkich obszarach Czechosłowacji i Austrii. Na terytorium Czechosłowacji zajęły one miasto Pilzno. Praga została opanowana przez powstańców czeskich. Inne oddziały zajęły Steirer i Weltz. Nastąpiła dalsza kapitulacja II Armii Grupy G, której teren operacyjny stanowił obszar o 28.000 km² od Renu i granicy szwajcarsko-włoskiej do Salzburga. Ilość wziętych do niewoli na tym obszarze żołnierzy niemieckich nie jest wiadoma i nie może być podana nawet przez dowództwo niemieckie. Waha się ona w granicach od 250.000 do 400.000 tysięcy. W Liechtenstein kapitulowało 24.000 niemieckich żołnierzy wobec I armii francuskiej.

LONDYN. Jak donoszą z Londynu, Gubernator Frank został ujęty pod Berchtesgaden przez wojska VII armii amerykańskiej. W chwili ujęcia usiłował on popełnić samobójstwo, przecinając sobie ży-

ly. Gubernator Frank posiadał wywiezione z Polski obrazy i inne dzieła sztuki w ogólnej wartości 12.500.000 funtów szterlingów. Oświadczył on, że wiedział o okrucieństwach i zbrodniach popełnianych na Polakach, ale ich nie aprobował.

Dowództwo oddziałów niemieckich znajdujących się w Norwegii zwróciło się do kwatery Głównej Gen. Montgomery z propozycją kapitulacji. Gen. Montgomery oświadczył, że kapitulacja może nastąpić tylko wobec wszystkich państw sojuszników.

Komunikat rolniczy Nr 8

Nadchodzi pora pielęgnacji zasiewów ozimych i wiosennych: pszenice ozime powinny już być pobronowane i w miejscach słabszych podsiiane saletrą bezpośrednio przed broną. Bronowanie otwiera ziemię, niszczy chwasty oraz nędzne uszkodzone rośliny i pobudza krzewienie. Bronować trzeba, gdy rola nie jest zbyt wilgotna bo wtedy tylko rysuje się, ale i nie wtedy gdy jest zbyt sucha i odrywa się całymi taflami.

Trzeba więc utracić odpowiednią porę. Jęczmień zimowy bronujemy również cięższą broną, brona jest konieczna i dla owsa. — Bronujemy na krzyż. Nie lękajmy się, że rola wygląda jak wysuszona, wystarczy w niej trochę pogrzebać gałązką aby stwierdzić ile wilgoci zachowaliśmy przez bronowanie. Zauważmy też ile skielkowanych nasion chwastów, ile młodych roślinek tych szkodników zginęło przy bronowaniu we właściwym czasie wykonanym.

Nierzadko spotykamy się w okresie obecnej wiosny z koniecznością orki wiosennej. Zasady pozostają te same: **sprawność, zwalczanie chwastów, zachowanie wilgoci oraz odleżenie roli**. Pilnujmy więc tego, żeby powalować rolę; aby jednak wał nie był „matką chwastów“ dajmy zaraz po nim lekką bronę. Pamiętajmy również, że na wiosnę rola nie może pozostawać w ostrej skibie, a orka nie może być głęboka, orką zaś stałe na tę samą głębokość psujemy niebezpiecznie strukturę roli.

Jeszcze jedno słowo: nie wszędzie stosunki wodne są uregulowane tak, aby unikać orki w zagony, gdzie ten system jednak nie jest koniecznością a tylko **złym nawykiem** — zmieniajcie ten sposób orki.

W przyszłym komunikacie omówimy sprawę uprawy lnu i buraków cukrowych.

Hasło nasze: **Duża wydajność słomy i ziarna przez właściwą i dokładną pielęgnację zasiewów. Chronimy wilgoć — niszczy chwasty.**

Według ostatnio otrzymanych rozporządzeń rozparcelowane grunta z majątków obszarowych, jak również przydzielone nowonabywcom inwentarze żywe i martwe winny być oszacowane.

Wartość ziemi i inwentarzy ocenia się w życie według wskazań szczegółowej instrukcji Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Za przyjęte zasiewy należy się zwrot w wysokości: za 1 ha przejętego zasiewu żyta — 3 q żyta i za 1 ha przejętego zasiewu pszenicy — 4 q żyta. Zaznacza się, że przejęte z majątków obsiewy ozimin dokonane ziarnem kwalifikowanym będą zbierane łącznie, pod nadzorem zarządców resztówek i łącznie omłócone na najbliższej resztówce lub ma-

jątku państwowym. Omłot z każdej działki należącej do odrębnego właściciela winien być oddzielnie zapisany. Omłócone zboże kwalifikowane, będzie dostarczone do spółdzielni, która wyda odpowiednią ilość zboża kwalifikowanego na wysiew, resztę zaś w odpowiedniej wysokości zwróci właścicielom przejętych zasiewów w zbożu konsumpcyjnym.

Klasyfikacje i szacunek ziemi oraz przejętych inwentarzy dokonają gminne komisje szacunkowe przy współudziale delegatów Powiatowego Urzędu Ziemskiego.

Wykończone operaty będą wywieszane w lokalach Zarządów właściwych gmin zbiorowych na okres 7 dni, po czym decyzja będzie uważana za doręczoną.

Sprawę majątków opuszczonych uregulował dekret z dnia 2. III. 1945 r. Podajemy dla informacji, że za majątek opuszczony uważa się wszelki majątek ruchomy lub nieruchomy, który w związku z wojną rozpoczętą I. IX. 1939 nie znajduje się w posiadaniu właściciela, jego prawnych następców lub osób prawa ich reprezentujących, tak samo za opuszczony uważa się majątek skonfiskowany przez byłe władze okupacyjne. Za porzucony uważa się majątek, który był własnością lub w posiadaniu państwa niemieckiego, względnie obywateli niemieckich lub osób, które zbiegły do nieprzyjaciela, a nie został jeszcze objęty przez władze państwowe lub samorządowe.

Na zarządców majątków winny być wyznaczone osoby o **należytych kwalifikacjach fachowych** z tym, że pierwszeństwo mają osoby uprawnione do żądania wprowadzenia w posiadanie lub ich krewni. Wprowadzenia w posiadanie mogą żądać przez sąd krewni uprawnieni do dziedziczenia lub małżonki. Prawo własności uzyskuje się przez 10-letnie zasiedzenie.

Wskazówki ogrodnicze

Tępienie szkodników i pasożytów w rolnictwie sadownictwie, a także w młynach i spichlerzach jest rzeczą niezmiernie ważną.

Obecnie należy tępić kwiecika jabłkowca, przez strzasanie go z drzewa wczesnym rano na płachty i niszczyć.

Przygotować się do niszczenia pchełki i słodyszka, które żerują obecnie na dzikich roślinach, później występują na roślinach kapustnych i rzepaku. Użyć można proszek Gesarol, posypując opanowane rośliny tym preparatem, względnie przy pomocy deski ze smarem lepu czy smarem od wozu. Bliższe szczegóły można zasięgnąć w Powiatowym Biurze Rolnym.

W młynach i spichlerzach należy tępić wołka zbożowego przez dokładne wyczyszczenie i wymięcenie z kątów wszelkiego rodzaju odpadków.

Przy sadzeniu ziemniaków przestrzegać, aby nie dostały się sadzeniaki zarażone rakiem ziemniaczanym.

Sady kwitnące ochraniać przed przymrozkami zapomocą palenia w nocy chrustu i tworzenia w ten sposób nad sadem powłoki dymnej.

Ratuj swoje zdrowie zrujnowane wrażliwością okupacją używając wód stołowych „Krynica” i „Zubera”, które otrzymasz w Nowym Sączu w Kiosku przy ul. Kościuszki.